
  Р Е Ш Е Н И Е № 146-16/гз

  о признании жалобы обоснованной

 

25 мая 2016 года                                                                                           г. Саратов

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

1. <_____>
-. заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии; 

2. <_____> - начальник отдела, член Комиссии;
3. <_____> - старший государственный инспектор, член Комиссии,

в присутствии

<_____>

 

- представителя Отделения Пенсионного фонда
Российской Федерации по Саратовской области
(доверенность <_____>)

рассмотрев жалобу ООО "Фортуна" на действия Заказчика Государственного
учреждения – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по
Саратовской области при проведении аукциона в электронной форме №
0360100024416000024 "Выполнение работ по капитальному ремонту
государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Вольском районе Саратовской области",

                                                  УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Фортуна" (далее –
Заявитель, Общество) на действия Заказчика - Государственного учреждения –
Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Саратовской области
при проведении аукциона в электронной форме № 0360100024416000024
"Выполнение работ по капитальному ремонту государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Вольском районе
Саратовской области"  (далее – Аукцион).

Из жалобы Заявителя следует, что  документация об Аукционе утверждена с
нарушениями требований законодательства о контрактной системе.

Заявитель надлежащим образом уведомлен о месте и времени рассмотрения
жалобы, на заседании Комиссии Саратовского УФАС России не присутствовал.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:



29.04.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки ОАО "ЕЭТП" было размещено извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3500000,00 рублей.

Заказчиком Аукциона является - Государственное учреждение – Отделение
Пенсионного Фонда Российской Федерации по Саратовской области.

Из жалобы следует, что положения документации об аукционе не раскрывают
указанное Заказчиком требование к участникам закупки о наличии свидетельства
(выданного саморегулируемой организацией, созданной в форме
некоммерческого партнерства) о допуске к работам по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность, объектов капитального
строительства без указания на определенные виды работ, являющиеся
предметом закупки.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том
числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В п.14 «Соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение
работы, являющейся объектом закупки» Информационной карты аукциона указано
: Свидетельство, выданное саморегулируемой организацией, в соответствии со
ст.55.8 Градостроительного Кодекса РФ, о допуске к работам по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) (п. 33 Приказа
Минрегионразвития от 30.12.2009г. № 624), так как техническим заданием
предусмотрено выполнение работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

Таким образом, Заказчик в документации об аукционе указывает виды работ, на
которые требуется свидетельство, выданное саморегулируемой организацией.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч.22 ст.99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:
 

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=534BB7DF1801E7D36F5FC2D656F0D172A6F1CB14B7E2520629AF2979A7A5642FD2D2603F5036DBECY3DCR
consultantplus://offline/ref=534BB7DF1801E7D36F5FC2D656F0D172A6F1CB14B7E2520629AF2979A7A5642FD2D2603F5036D0EDY3D8R
consultantplus://offline/ref=534BB7DF1801E7D36F5FC2D656F0D172A6F1CB14B7E2520629AF2979A7A5642FD2D2603F5037D4EFY3DDR
consultantplus://offline/ref=534BB7DF1801E7D36F5FC2D656F0D172A6F1CB14B7E2520629AF2979A7A5642FD2D2603F5036D0EAY3D9R


1. Признать жалобу ООО "Фортуна" на действия Заказчика - Государственного
учреждения – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по
Саратовской области при проведении аукциона в электронной форме №
0360100024416000024 "Выполнение работ по капитальному ремонту
государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Вольском районе Саратовской области" необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии:
__________________

   (подпись)
<_____>

Члены
Комиссии:                                   
 

____________________

     (подпись)
<_____>

 
_____________________          

     (подпись)
 <_____>

 


	Р Е Ш И Л А:

